108年東區大專校院原住民族青年迎新暨多元文化學習活動

在都蘭的土地上種下「原」分

活動計畫書

指導單位：教育部、原住民族委員會

主辦單位：國立臺東大學東區區域原住民族學生資源中心

協辦單位：社團法人台東縣東河鄉阿度蘭阿美斯文化協進會、蘭陽技術學院原住民族學生資源中

          心、國立宜蘭大學原住民族學生資源中心、國立東華大學原住民族學生資源中心、國立

          臺東大學原住民族學生資源中心

執行時間：108 年 10 月 25 日至 10 月 27 日

中華民國一○八年九月十五日

108 年東區大專校院原住民族青年迎新暨多元文化學習活動計畫書

一、 活動主題：在都蘭的土地上種下「原」分

二、 活動主旨：108 年東區大專校院原住民青年迎新活動簡介

     教育部與東區區域原住民族學生資源中心為促進東區大專校院原住民族青年對

於原民相關議題之參與，針對新學期開始辦理跨校迎新活動，培養青年學子文化知

能，以及串起東區各校原民生間的聯繫橋梁，並增加學生對於阿美族文化的涵養，故

辦理 108 年東區大專校院原住民青年迎新活動。

  本次迎新活動與社團法人台東縣東河鄉阿度蘭阿美斯文化協進會共同辦理，活動

內容安排都蘭部落導覽與阿美族部落文化生活體驗，學生除了親自造訪部落環境，並

協助都蘭部落，於都蘭林場植樹復育山林，傳遞出都原重植回傳統領域的意象，連結

都原返鄉的文化臍帶，激勵都原重返母體部落的動能，故辦理本次活動。

三、 依據：中華民國 108 年 3 月 19 日教育部函臺教綜(六)字第 1080029013 號，同

意補助本校 108 年大專校院區域原住民族學生中心計畫申請案。

四、 目的：

(一) 建立東區原住民族青年網絡，透過本次活動讓學生認識現今部落生活方

式。

(二) 藉由部落返鄉青年分享，使原住民青年理解部落

(三) 提供原住民族青年學習阿美族傳統樂舞歌謠、野菜採集與漁獵文化。

(四) 以實地走訪部落傳統領域，教導學生守護傳統領域之重要性以及相關現行

法規政策執行概況。

(五) 協助部落復育都蘭林場，傳遞都原重植傳統領域之意象。

五、 活動時間與地點：

(一) 日期：108 年 10 月 25 日(星期五)至 10 月 27 日(日)，計 3 天 2 夜。

(二) 地點：臺東都蘭部落

(三) 集合時間地點：108 年 10 月 25 日 13:00 至 13:30 於臺東火車站旅遊服務

中心前。

六、 活動對象：

(一) 就讀宜花東地區大專校院之原住民籍大一新生。(優先錄取)

(二) 設籍於宜花東地區，現就讀大專校院之原住民籍大一新生。

(三) 如上述人數未滿，則開放未參加過迎新活動之大專校院原住民籍學生，直

至額滿為止。

七、 報名方式：

(四) 採網路報名，自即日起至 108 年 10 月 14 日(星期一)下午 5 時止(限額 20

人，額滿即止)，報名網址 https://forms.gle/WEKfcYPNvvSTeJvk9

(五) 率取通知：錄取 20 名，錄取與否將以電子郵件及電話通知，若無達到 20

名則依候補名額順序遞補。

八、 交通資訊

(一) 去程：請錄取者於 10 月 25 日(星期五)13:00 至 13:30 於臺東火車站旅遊

服務中心前集合，請準時逾時不候。

(二) 回程：活動結束時間為 10 月 27 日(星期日)14:00 一同搭接駁車返程至臺東

火車站下車，路途約 30 分鐘，估計 14:30 抵達臺東火車站。

(三) 建議交通方式：

https://forms.gle/WEKfcYPNvvSTeJvk9

去程

起訖站 時間 車種車次

宜蘭→臺東 10:00~13:09 普悠瑪 412

花蓮→臺東 10:45~13:04 莒光 82

花蓮→臺東 11:04~13:09 普悠瑪 412

花蓮→臺東 11:09~13:18 莒光 2

回程

起訖站 時間 車種車次

臺東→宜蘭 15:00~18:01 自強 473

臺東→宜蘭 15:22~18:23 普悠瑪 431

臺東→花蓮 15:00~16:57 自強 473

臺東→花蓮 15:22~17:21 普悠瑪 431

*備註：實際交通班次依照臺鐵官方網站為主，請務必確認實際發車時間。

九、 活動行程表：

10/24(四)

時間 內容 地點

10:30-13:30 活動行前會議 國立臺東大學(臺東校區)

13:30-17:30 活動場地布置 臺東縣都蘭部落

10/25(五)

時間 內容 說明 地點

13:00-13:30 集合

臺東火車站集合

(13:30準時出發)

臺東火車站-

旅服中心

13:30-14:00 出發 前往都蘭部落 臺東火車站

14:00-14:30 相見歡 集合簽到、放行李 飄洋都蘭民宿

14:30-15:30 開幕式 活動開始 都蘭老人聚會所

15:30-16:30 都蘭慢漫走 部落導覽 都蘭部落

16:30-18:00 自由活動  都蘭部落

18:00-19:00 晚餐時間 享用風味餐 都蘭老人聚會所

19:00-21:00 破冰

1.相互認識

2.認識部落大小事

3.在地青年分享

都蘭老人聚會所

21:00- 晚安 盥洗、就寢 飄洋都蘭民宿

10/26(六)

時間 內容 說明 地點

6:30-7:00 晨喚 起床梳洗 飄洋都蘭民宿

7:00-8:00 早餐時光

吃早餐並說明播種

意義及參與工項目

的

飄洋都蘭民宿

8:00-9:00 歌謠傳唱 學習阿美族歌謠 都蘭老人聚會所

9:00-12:00

漁獵文化

潮間帶採集

1.阿美族漁獵文化

2.潮間帶採集學習
都蘭海灘

12:00-13:30 午餐 享用午餐 都蘭海灘

13:30-17:00 Work time

出發工項地點

都蘭段 321 號

環境復育工作

17:00-18:00 休息 整理盥洗 飄洋都蘭民宿

18:00-21:00

晚餐時間 烤肉大餐

都蘭老人聚會所

Show time

部落樂舞教學

小組表演

21:00- 晚安

1.恢復環境

2.盥洗就寢

飄洋都蘭民宿

10/27(日)

時間 內容 說明 地點

6:00-7:00 晨喚 起床梳洗 飄洋都蘭民宿

7:00-8:00 早餐時光 享用早餐 飄洋都蘭民宿

8:00-9:30 野菜文化

認識阿美族野菜文

化(採集及烹煮)

高雪秀媽媽田裡

9:30-11:30 守護都蘭鼻

1.認識傳統領域

2.都蘭鼻事件

都蘭鼻

11:30-12:00 Break time 休息一下、整理 都蘭老人聚會所

12:00-13:00 Pakelung(慰勞宴) 享用午餐 都蘭老人聚會所

13:00-14:00 結業式 頒發證書、感謝狀 都蘭老人聚會所

14:00-14:30 賦歸 前往臺東火車站 都蘭糖廠

10/28(一)

時間 內容 地點

9:00-13:30 活動檢討會議 國立臺東大學(臺東校區)

十、 注意事項：

(一) 錄取東區大專校院原住民族青年迎新活動之學員，活動當日務必攜帶物

品：防曬用帽子、運動鞋(布鞋)、薄外套、身分證、健保卡、個人盥洗用

具、雨具(輕便雨衣)、個人換洗衣物、防蚊液、慣用健康藥品、環保餐具

及飲水杯等日常用品。

(二) 報名經通知錄取後,若因故無法參加活動者，請於 108 年 10 月 15 日(星期

二)前電話告知取消參加，並由候補者依序遞補參加活動。(連絡電話 089-

517819，蔣靜怡小姐；E-mail：risesttu089@gmail.com)。

(三) 如因天災等不可抗力因素，為顧及安全疑慮，主辦單位有權力取消活動。

(四) 本活動地點為都蘭部落，請遵守當地部落禁忌及尊重部落族人。

(五) 活動費用全程免費，並提供交通補助(僅提供出發地至臺東火車站來回火

車票費用)，參加學員請於活動結束後一周內(108 年 11 月 4 日前)，憑票

根申請交通費補助(僅限補助臺鐵與客運之交通費)，若逾期將不補助。

(六) 報名人數有限，依照報名先後順序為審核基準，主辦單位保留資格審核

權。

mailto:risesttu089@gmail.com